Lk 21:34

Ws 8:21

CONFESSIONS

Audivi aliam vocem tuam: "post concupiscentias tuas non eas et a voluptate tua vetare." audivi et illam ex munere tuo, quam multum anavi: "neque si manducaverimus, abundabimus, neque si non manducaverimus, deerit nobis"; hoc est dicere: "nec illa res me copiosum faciet nec illa aerumnosum." audivi et alteram: "ego enim didici in quibus sum sufficiens esse, et abundare novi et penuriam pati novi. omnia possum in eo qui me confortat." ecce miles castrorum caelestium, non pulvis quod sumus. sed memento, domine, quia pulvis sumus, et de pulvere fecisti hominem, et perierat et inventus est. nec ille in se potuit, quia idem pulvis fuit quem talia dicentem adflatu tuae inspirationis adamavi: "omnia possum," inquit, "in eo qui me confortat." conforta me ut possim. da quod iubes et iube quod vis. iste se accepisse confitetur et quod gloriatur in domino gloriatur. audivi alium rogantem ut accipiat: "aufer a me," inquit, "concupiscentias ventris." unde apparet, sancte deus meus, te dare, cum fit quod imperas fieri.

(46) Docuisti me, pater bone, omnia munda mundis, sed malum esse homini qui per offensionem manducat; et omnem creaturam tuam bonam esse nihilque abiciendum quod cum gratiarum actione percipitur; et quia esca nos non commendat deo, et ut nemo nos iudicet in cibo aut in

⁹⁰ I.e., of the Holy Spirit, which inspires his interpretation of the Scriptures.

⁹¹ The context is the moral consequences of eating food offered to idols: "food does not win us favor from God."

BOOK X

I heard another saying of yours, "Do not pursue your physical desires, and let your pleasure be forbidden." By your gift⁹⁰ I heard another saying, which I really loved, "We shall have no abundance if we do eat; and we shall lack nothing if we do not eat"; in other words, it is not the case that the one thing will make me wealthy, but the other wretched.⁹¹ I heard yet another, "For I have learned to be content whatever my circumstances: I know how to cope with plenty, and I know how to cope with poverty. I can do all things in him who strengthens me." See!—this was a soldier of the celestial host, not dust like us. But remember, Lord, that we are but dust; and you formed humanity out of dust, and humanity was lost and has been found. That man had no power of his own, because he was the same dust, and I loved him so much for his speaking what he did, being stirred by your inspiration. "I can do all things," he said, "in him who strengthens me." Strengthen me so that I have this capability. Give what you command and command what you will. Paul confesses that he has received, and as for boasting, his boasting is only in the Lord. I have heard another person asking for something in such a way that he deserved to receive it, "Take from me," he said, "my appetite for overeating." It is clear from this, O holy one, my God, that you grant requests, when your command is put into effect.